
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  165Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1166/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1185917, de 18/10/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora EDNA SOCORRO ZACARIAS MOREIRA, matrícula 
57196035/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na 
Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio; no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, referente ao 
triênio 22/04/2017 a 21/04/2020 (1° etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 1001150

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1164/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1205015, de 23/10/2023, 
Memorando 333/2023, de 23/10/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I- REVOGAR as PORTARIAs; nº 1229/2022, de 20/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.128, de 26/09/2022,e a PORTARIA nº 1557/2022, de 
07/12/2022, publicada no DOE nº 35.216, de 13/12/2022, referente 
à Designação de Fiscal dos Contratos nº 123/2022 e nº 153/2022, 
respectivamente.
II – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Ma-
trícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Con-
tratos celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

123/2022 RCC Diniz Eireli Urbanização da Feira da Vila São Raimundo, no 
Município de Irituia/PA.

153/2022 Provalle Projetos e Construções Civis Conclusão da Obra da Orla do Município de Irituia/PA.

III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1001158

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1088/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.560, DE 02/10/2023.
Onde se lê:

57196031/1 Leônidas as Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista 15/04/2021 

14/04/2022
06/11/2023 

05/12/2023

Leia-se: 

57196031/1 Leônidas as Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista 15/04/2022 

14/04/2023
06/11/2023 

05/12/2023
Protocolo: 1001141

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1153/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.583, DE 23/10/2023.
Onde se lê:
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
Leia-se:
DESTINO: Barcarena/PA.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001139
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 02/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
LUCENA INSFRAESTRURA EIRELI– CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA DE VIAS URBANAS -REGIONAL GUAJARÁ II – LOTE 07
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 3.129.031,12
Valor Aditado: R$ 10.215.890,66
DOTAÇÃO: 07101. 15. 451. 1489. 7645. 01500000001 / 02500000001/ 

01754000030 / 02754000030/ 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026 449051
Data da Assinatura: 24/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1000685

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 34/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Repartimento – CNPJ 34.626,416/0001-31
Objeto do Convênio: Construção do Mercado Municipal de Novo Reparti-
mento, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/11/2023 a 11/11/2024
Data da Assinatura: 24/10/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1001137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1163/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1200692, de 20/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar fiscalizações; no Contrato 33/2022 no Município de 
Marabá/PA, Convênio 263/2022 no Município de Sapucaia, nos Convênios 
23 e 16/2022 no Município de Xinguara/PA e do Convênio 55/2018 no Mu-
nicípio de Conceição do Araguaia/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Marabá/Sapucaia/Xinguara/Conceição do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 06 a 10/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001161
PORTARIA Nº. 1162/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1200675, de 20/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção de Praça da Igreja Ma-
triz e da Olvídia Dias no Município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1001163
PORTARIA Nº. 1167/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1205601, de 23/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Anfiteatro na Praça Juiz Claudio 
Henrique, no Município de São Caetano de Odivelas/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.


